5. Infame vitium ac sordidissimum est, aliena facta observare, & omnia temerè interpretari. Quis enim es tu, qui alienum iudicas sper-

Cap. XVIII. De potentia animæ Rat. III

vum? Domino suo stat, aut cadit. Ipse est qui iudicat omnes. Quâ audaciâ divinum Tribunal præsumis invadere? Attende tibi, & latebras conscientiæ tuæ perferutare. Vide ibi mala quæ insunt, bona quæ desunt, & noli oculos ad aliorum vitam convertere. Vix quidpiam iustè fit, quod non possit pravum ingenium in malum detorquere. Ipsi Evangeliiis abutuntur hæretici: Christi actiones calumniabuntur Hebræi. Ut corpora melancholica & mali humoris, quicquid cibi sumpserint, in bilem vertunt: sic anima malè disposita quicquid videt, quicquid audit, perperam interpretatur. Bona vel mala intentio sæpe res bonas vel malas facit: hæc autem soli Deo nota est, qui scrutatur renes, & corda. Quod si factum alienum nullâ potest ratione defendi; quid ad te? Non erubescis, foetissima quæque quasi è

latibulis educere, ac publicè spectanda proferre? Cur non te ipsum observas, qui cæteris deterior es? Te ipsum dijudica: DEI enim judiciū evades, si tui iudex severus fueris.

6. Ut ingeniosi notandis aliorum factis plerique sumus, indè nobis prudentiæ famam perquirentes; ita facilè suspicamur, alios de nobis malè sentire, vel loqui; nos illis odiosos esse & despiciatos. Hoc vitium ut repellas, temperanda primò cupiditas est, quâ hominibus placere, & magni ab illis æstimari desideras. Tum danda est opera, ut vel ipsam cogitationem abjicias, sciendi quid alii de te sentiant, vel loquantur, cùm præsertim sæpe contingat, eos nec quidem de te cogitare, quos fingis perperam de te loqui, & te observare. Dic tibi cum Apostolo: *Si hominibus placerem, Christi servus non essem.* Dic ad alios: *Mihi pro minimo est, ut à vobis*

Cap. XVIII. De potent. anima Rat. 113

vobis iudicet, aut ab humano die.
Talis reverà es, qualis es apud
DEUM. Sensus & loquela homi-
num nihil adjicit bonitati tuæ; ni-
hil detrahit de malitia. Melius est,
bonum esse, quàm videri.

7. Nihil tuæ voluntati contra-
rium eveniet, si eam penitùs abno-
gaveris, & transfuderis in divinam.
Sic mentis solidâ pace, sic verâ tran-
quillitate perfruêris. Vives ut vo-
les, si, quid velle debeas, didiceris.
Debes autem velle, quod DEUS
vult. Hæc est unica vitæ hujus feli-
citas, velle, ut, quæ fiunt, ita fiant, si-
cut vult DEUS, non ut volumus ipsi.
Ducit te DEUS ad finem, ad quem
ab æterno destinatus es, per suavia
& aspera, per prospera & adversa.
Etsi repugnaveris, sequêris nihilo-
minùs, & impius eris. Ducit vo-
lentem DEUS, nolentem trahit.

CA-

CAPUT XIX.

*De statu proficientium. Varia
profectus adjuncta. Temporis
astimatio, & usus. Dei presentia
necessaria.*

1. **S**I bonus esse cupis; primùm
S credito, te malum esse. Nun-
quam proficies, si proficiendi de-
posueris appetitum. Nolle profice-
re, deficere est. Argumentum ani-
mi in melius translatis est, si vitia
tua vides, quæ adhuc ignorabas. Sic
ægris gratulari solemus, cum se
ægros esse senserunt. Noli facile
tibi credere; sed excute te, & ob-
serva, tuique profectus experimen-
tum cape animi firmitate & cupi-
ditatum diminutione.

2. Potes, si vis, unâ die ad cul-
men sanctitatis pervenire, si toto
corde aversus à creaturis, ad DEUM
convertaris. An verò vitam intus
cum DEO agas, ex his signis depre-
hen-

Cap XIX. De Statu proficientium. 119

hendes. Si tibi displiceant res transitoria: si cures, quod perfectius est: si opiniones & iudicia hominum spernas. Magnum vero adjumentum ad omnem virtutem, præbebit tibi vitæ & Passionis Christi assidua meditatio. Ipse est liber vitæ, in quo solo, veluti in divite ac instructissimâ bibliothecâ, reperies, quidquid pertinet ad salutem. Non tamen sufficit Christum scire & meditari, nisi etiam imiteris; atque ita vivas, sicut ipse docuit verbo, & exemplo. Nisi ad regulam, prava non corriges.

3. Præclare à quodam dictum est, eos qui proficere velint, ita vivere, ut perpetuò curentur. Non tamen consistit in multis, sed in his, quæ quotidie fiunt, perfectè obvenndis. Non enim in facto laus est; sed in modo, quo res fit.

4. Volant dies, festinat tempus; & quod præteritum est, nemo tibi resti-

restituere potest. Prædia tua à ne-
 mine pateris occupari: vitam verò
 & tempus tibi eripi à quocunque
 permittis, ejus rei profusissimus,
 cujus solius avaritia honesta est.
 Computa ætatem tuam, revoca ad
 calculum præteritos annos; Quan-
 tum ex his diripuerunt somnus, gu-
 la, lites, amici, & otiosa discursa-
 tio? adjice quod sine usu jacuit,
 quod nihil agenti aliudque agenti
 elapsum, te non sentiente quid per-
 deres; intelliges, quàm exiguum
 tibi de tuo relictum sit, & te im-
 maturum mori fateberis. Sæpe que-
 reris de transactis diebus, quos ma-
 lè perdidisti: cur non eniteris sic
 præsens tempus transfigere, ut eo
 elapso dicere possis: Non video,
 quo pacto illud melius potuerim
 collocare? Cur hodiernum perdis,
 quod tuum est, & futurum dispo-
 nis, quod tuum non est? Maxi-
 ma vivendi impedimentum est
 dila-

dilatio. Vive hodie; cras vivere se-
rum est.

5. Bono loco res tuæ erunt, si om-
nia, quæcunque facis, ad DEI glo-
riam dirigas; atque ita singula fa-
cias, ac si ipse spectet, qui videt om-
nia, omnia sustentat, omnibus pro-
videt. Magna tibi necessitas indi-
ceta est probitatis, cum ante ocu-
los agis Judicis cuncta cernentis.
Sic vive, ac si nemo in mundo sit,
præter te solum & DEUM.